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La présidente,
Dominique Estrosi-Sassone

Sénateur des Alpes-Maritimes,
Maire adjointe de la ville de Nice, 

Conseillère métropolitaine déléguée de la 
Métropole Nice Côte d’Azur

	 Pour	 la	 quatrième	 année	 consécutive,	
l’observatoire	 des	 loyers	 du	 parc	 privé	 des	
Alpes-Maritimes	publie	des	données	fiables	et	
issues	d’un	travail	partenarial.

Au	fil	des	années,	les	résultats	de	l’observatoire	
se	 sont	 affinés	 et	 permettent	 aujourd’hui	 aux	
collectivités	locales	et	aux	services	de	l’Etat,	au	
niveau	départemental	et	régional,	de	se	référer	
à	 nos	 travaux	 pour	 élaborer	 les	 politiques	 lo-
cales	en	matière	d’habitat.

Ainsi,	 très	 concrètement,	 les	 résultats	de	 l’ob-
servatoire	 nous	 ont-ils	 permis,	 et	 ce	 depuis	
deux	ans	maintenant,	d’apporter	aux	trois	délé-
gations	locales	de	l’Anah	(à	savoir	la	Métropole	
Nice	Côte	d’Azur,	la	Communauté	d’Aggloméra-
tion	 Sophia-Antipolis	 et	 la	 Direction	 Départe-
mentale	des	Territoires	et	de	 la	Mer),	des	élé-
ments	de	 réflexion	pour	fixer	 les	plafonds	des	
loyers	conventionnés.

Nos	résultats	sont	également	utilisés	par	les	col-
lectivités	locales	et	les	bailleurs	sociaux	pour	dé-
terminer	 les	plafonds	de	 loyers	 intermédiaires	
et	orienter	le	choix	des	programmes.	

De	même,	les	cabinets	d’étude	mandatés	pour	
accompagner	 les	 Etablissements	 Publics	 de	
Coopération	 Intercommunale	 dans	 l’élabora-
tion	de	leur	programme	local	de	l’habitat	sont	
très	 demandeurs	 des	 données	 produites	 par	
l’observatoire.

Ces	données	et	résultats	ont	aussi	servi	à	la	Di-
rection	Régionale	de	l’Environnement,	de	l’Amé-
nagement	et	du	Logement	pour	des	études	sur	
les	zonages	des	dispositifs	d’aide	à	l’investisse-
ment	locatif.

Tous	ces	exemples,	non	exhaustifs,	démontrent,	
s’il	 en	 était	 besoin,	 l’utilité	 d’un	 tel	 outil	 et	 le	
besoin	de	le	pérenniser.

Pour	conclure,	je	souhaite	remercier	nos	finan-
ceurs	 que	 sont	 l’Etat,	 la	Métropole	 Nice	 Côte	
d’Azur,	la	Communauté	d’Agglomération	Sophia	
Antipolis	 et	 la	 Caisse	 d’Allocations	 Familiales	
des	Alpes-Maritimes,	mais	aussi	les	partenaires	
associés	tels	que	la	FNAIM	06	et	la	Chambre	de	
Commerce	 et	 d’Industrie	 Nice	 Côte	 d’Azur	 au	
travers	de	son	observatoire	de	l’habitat.

Le mot de la Présidente
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 Créé en janvier 2013, l’Observatoire 
des Loyers des Alpes-Maritimes est un outil 
pérenne et neutre d’observation du marché lo-
catif privé. Il résulte d’une démarche partena-
riale, associant l’Etat, la Métropole Nice Côte 
d’Azur, la Communauté d’Agglomération Sophia 
Antipolis, la Caisse d’Allocations Familiales des 
Alpes-Maritimes, la Caisse de Garantie du Loge-
ment Locatif Social, la Chambre de Commerce 
et d’Industrie Métropolitaine et territoriale Nice 
Côte d’Azur, l’Agence Départementale d’Infor-
mation sur le Logement des Alpes-Maritimes, 
et les professionnels de l’immobilier (la FNAIM 

Côte d’Azur).
Ses missions sont de contribuer à la connais-
sance du marché locatif du département et 
de faciliter la lisibilité de son fonctionnement, 
d’aider à la définition des politiques publiques 
locales en matière d’habitat, et d’informer le 
public. Ainsi, l’observatoire des loyers présente-
t-il un intérêt pour l’ensemble des acteurs du 
logement, tant pour les élus, les collectivités 
locales, les professionnels de l’immobilier, que 
pour les particuliers, que ces derniers soient 
investisseurs, propriétaires-bailleurs, locataires 
ou en recherche d’un logement à louer.

 L’Observatoire des Loyers des Alpes-Ma-
ritimes est membre du réseau national des Ob-
servatoires Locaux des Loyers, mis en place par 
le Ministère du Logement et animé par l’Agence 
Nationale pour l’Information sur le Logement 
(ANIL).

Ce dispositif a pour vocation d’améliorer l’in-
formation du public et la connaissance du parc 
locatif privé, en mesurant les loyers (et leur évo-
lution) à une échelle territoriale fine, de façon 
fiable, complète et homogène (donc compa-
rable) sur l’ensemble du territoire national.

Afin de garantir la qualité des travaux conduits 
et des résultats publiés, un Comité scientifique 
indépendant a été mis en place par le Ministère 
du Logement. Ces membres sont nommés par 
arrêté (Arrêté du 10 novembre 2014), pour un 
mandat de trois ans renouvelable.

Actuellement, le Comité scientifique est présidé 
par M. Stéphane GREGOIR, directeur de la re-
cherche à l’Edhec et président du conseil scien-
tifique des indices Insee-Notaires. Il comprend 
aussi quatre membres, reconnus pour leurs 
compétences en statistiques et en économie du 
logement : M. Stéphane GALLON, directeur des 
études à la Caisse des dépôts et consignations, 
Mme Florence GOFFETTE-NAGOT, chargée de 
recherche au CNRS, Mme Anne LAFERRERE, 
chercheure au Centre de Recherche en Econo-
mie et Statistique, et M. Daniel WAHL, membre 
du Conseil national de l’information statistique.

Les statistiques  présentées dans ce document 
sont élaborées selon la méthode validée par le 
Comité scientifique, commune à tous les obser-
vatoires du réseau national.

L’Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes

Le réseau national des Observatoires Locaux des Loyers
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Préparation de la collecte

Collecte
en gestion directe

Contrôle des données au niveau local

tiques pour tous les observatoires du réseau.

Après recueil et premier contrôle de l’intégrité 
et de la cohérence de ces données, l’observa-
toire les transmet au centre national de traite-
ment, dont la gestion est assurée en 2016 par 
l’Agence Nationale pour l’Information sur le 
Logement (ANIL). L’ANIL garantit la sécurité, la 
confidentialité et la qualité du traitement des 
informations, selon les règles validées par le Co-
mité scientifique.

Les traitements effectués ont pour objet de 
compléter les contrôles de cohérence et de 
complétude des données, de les enrichir, le cas 
échéant, en faisant appel à d’autres sources, 
de procéder à l’élimination des doublons et au 
redressement de l’échantillon par calage sur la 
structure du parc. En retour, le centre de trai-
tement met à disposition de l’observatoire les 
données ainsi redressées et enrichies en vue de 
leur exploitation et de leur diffusion locale.

Pour garantir la précision des résultats, le 
nombre d’enquêtes servant à calculer les résul-
tats doit être supérieur à un minimum fixé par 
le centre de traitement, en fonction notamment 
de la dispersion des loyers pour le croisement 
concerné. C’est ce qui explique l’absence de 
résultats pour certains croisements, correspon-
dant pour la plupart à des segments du parc 
dont l’effectif est faible dans la zone observée.

L’identité de la méthode mise en oeuvre par 
tous les observatoires du réseau national ga-
rantit la comparabilité de leurs résultats.

Contrôle des données
par le centre de traitement national (ANIL),

pondération de la base
et traitements statistiques

Collecte
en gestion déléguée

Consolidation,
enrichissement des données au niveau local

Exploitation et diffusion des résultats

 L’Observatoire des Loyers des Alpes-Ma-
ritimes collecte des données portant sur les 
loyers du parc privé auprès des bailleurs insti-
tutionnels et des administrateurs de biens, ainsi 
qu’auprès de particuliers, bailleurs ou locataires, 
pour les logements dont la gestion locative est 
directement assurée par le propriétaire. Les 
données recueillies par l’observatoire doivent 
être représentatives de tous les segments de 
parc en termes de caractéristiques du logement 
(type de logement, nombre de pièces, localisa-
tion, mode de gestion, ancienneté d’emména-
gement du locataire, etc.). Les règles sont iden-

La méthodologie de collecte, de traitement et de diffusion des données
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La méthode de présentation des loyers du parc locatif privé au 1er janvier 2016

 Dans les pages suivantes, les niveaux 
des loyers sont présentés, pour chaque terri-
toire ou zone de prix identifiée, par typologie 
des logements, ancienneté d’occupation et pé-
riode de construction. Des données de cadrage 
sur ces éléments permettent de mieux appré-
hender les résultats, en mettant en évidence les 
particularités du parc locatif considéré.

Les statistiques  sont élaborées selon la mé-
thode commune au réseau national des Obser-
vatoires Locaux des Loyers. Seuls les résultats 
établis à partir d’au moins 50 enquêtes sont 
publiés. Lorsque le nombre d’observations est 

inférieur à ce seuil de diffusion, l’abréviation 
«ns», à savoir non significatif, apparait dans les 
tableaux. Les niveaux des loyers sont des loyers 
hors charges (en euros) mensuels, exprimés ou 
non par mètre carré de surface habitable.

En dernières pages, un ensemble de graphiques  
et de tableaux permet de comparer les niveaux 
des loyers pratiqués sur le territoire des Com-
munautés d’Agglomération du Pays de Grasse, 
de Cannes Pays de Lérins et de la Riviera Fran-
çaise, et de la Communauté de Communes du 
Pays des Paillons.

 Depuis plus de quatre ans, l’État, partenaire incontournable, accorde un soutien financier 
fort à l’observatoire des loyers des Alpes-Maritimes.

Porté par l’ADIL 06 et membre du réseau national des observatoires locaux des loyers, cet outil est 
unanimement reconnu par l’ensemble des acteurs et partenaires du territoire. Il a permis une nette 
amélioration de la connaissance du marché locatif du parc privé, d’autant que son périmètre d’ob-
servation couvre désormais la majeure partie des communes du département des Alpes-Maritimes.

Il constitue un référentiel de qualité qui a notamment contribué à alimenter la réflexion menée 
sur la fixation des plafonds des loyers Anah en vue de les adapter aux enjeux du département.

Au vu de ces résultats très positifs, l’État encourage vivement la pérennisation du dispositif. 

L’avis de Monsieur Serge CASTEL,
Directeur départemental des territoires et de la mer            
des Alpes-Maritimes

7



 L’Observatoire des Loyers des Alpes-Ma-
ritimes est un observatoire à vocation dépar-
tementale. Son extension est prévue au fil des 
années. Son champ d’étude et les communes 
observées sont définis par les partenaires de 
l’observatoire. Pour l’année 2016, le comité de 
pilotage a choisi d’étendre le périmètre d’ob-
servation. Ainsi, l’ensemble des communes 
des Etablissements Publics de Coopération 
Intercommunale concernés par la taxe sur les 
logements vacants sont-ils, à présent, obser-
vées, soit 129 communes étudiées cette année 
contre 89 en 2015.

L’enquête loyers concerne à la fois les logements 
administrés par des professionnels de l’immobi-
lier et ceux gérés directement par leur proprié-

taire (la part du parc locatif en gestion directe 
est estimée à 60% dans le département). Le parc 
de référence de l’observatoire est constitué de 
l’ensemble des logements du parc locatif privé 
loués vides, que ces logements soient ou non 
conventionnés (APL ou ANAH), ou qu’ils béné-
ficient ou non d’un dispositif d’incitation fiscale 
à l’investissement locatif (Besson, Robien, Bor-
loo, Scellier). Ainsi, seuls les logements loués 
meublés, ceux soumis à la loi du 1er septembre 
1948 et ceux appartenant aux organismes HLM 
sont-ils exclus du périmètre d’observation 2016.

Les niveaux des loyers sont ceux constatés au 
1er janvier 2016. Ils font l’objet de trois publica-
tions distinctes, selon les territoires.

Le périmètre d’observation 2016

Chiffres clés de la collecte 2016 sur l’ensemble du périmètre d’observation

15 % du parc locatif privé 
du département observé

199 administrateurs de biens 
partenaires de l’observatoire

20 635 logements loués 
vides collectés

dont 2 098 logements
en gestion directe

dont 18 537 logements
en gestion déléguée
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 Convaincue de la pertinence d’un observatoire des loyers du parc privé sur le département 
des Alpes-Maritimes afin d’obtenir une image précise et réelle des valeurs locatives pour exclure 
les représentations et les dérives, la CAF des Alpes-Maritimes décide en 2016 de devenir parte-
naire de l’observatoire porté par l’ADIL 06.

Ainsi nous participons pleinement à la mission d’observation et d’analyse des niveaux des loyers 
et de connaissance des territoires du département :

 - Tout d’abord par l’alimentation en données statistiques : fort de plus de 100 000 alloca-
taires au titre du logement et de 290 millions d’euros versés au titre des aides au logement en 
2016, nous fournissons une base de données totalement anonymisée qui permet à l’ADIL d’accroi-
tre fortement la représentativité des résultats.
 - Ensuite par la participation aux instances dirigeantes et techniques de l’observatoire.
 - Enfin au travers d’un  financement au fonctionnement de l’observatoire par une subven-
tion annuelle.

L’année 2016 a été marquée par une réforme des aides au logement sur 3 volets :

 - La dégressivité des aides au logement
A compter de septembre 2016, afin de lutter contre les loyers élevés et que chacun puisse vivre 
dans un logement adapté à sa composition familiale, le nouveau calcul des aides au logement lo-
catif prend en compte de manière  plus précise, en plus des conditions déjà existantes, la taille du 
foyer (nombre de personne vivant dans le logement) et le montant du loyer. Il s’agit de considérer 
des nouveaux montants « plafonds » de loyer par taille de famille à ne pas dépasser pour éviter 
une diminution ou une suppression de l’aide.

 - La prise en compte du patrimoine dans le calcul de l’aide
Pour toutes les nouvelles demandes à compter d’octobre 2016, le patrimoine mobilier et immo-
bilier supérieur à 30 000 € non soumis à imposition doit être déclaré pour entrer dans le calcul de 
l’aide au logement. 

 - L’exclusion des bénéficiaires rattachés à un foyer fiscal soumis à l’ISF
Dorénavant, les allocataires rattachés fiscalement au foyer de leurs parents soumis à l’ISF sont 
exclus du bénéfice de l’aide au logement.

Ces trois mesures auront peut-être un impact sur le niveau des loyers dans le département, l’ob-
servatoire et ses prochaines publications nous le diront.

L’avis de Monsieur Yves FASANARO,
Directeur Général de la Caisse d’Allocations Familiales             
des Alpes-Maritimes
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Eléments de cadrage sur le périmètre d’observation 2016

 Selon les données issues du recense-
ment de la population de l’INSEE de 2013, le 
parc locatif privé des 129 communes étudiées 
dans le département des Alpes-Maritimes re-
groupe 137 824 logements loués (ou sous 
loués) vides à usage d’habitation principale (de 
type maison ou appartement).

Au total, en 2016, 20 635 logements ont été en-
quêtés par l’observatoire des loyers sur ce péri-
mètre (soit 15 % du parc de référence enquêté), 
dont 2 098 logements gérés directement par le 
propriétaire et 18 537 en gestion déléguée à un 
professionnel de l’immobilier.

 *Source : INSEE, RP 2013.

Les graphiques concernent les résidences princi-

pales, louées ou sous-louées vides, de type mai-

son ou appartement, n’appartenant pas à un or-

ganisme HLM.

Typologie des logements locatifs du parc privé du périmètre d’observation*

Périodes de construction des logements locatifs du parc privé du périmètre d’observation*
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Périodes de construction des logements locatifs du parc privé du périmètre d’observation*

Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé du périmètre d’observation*

Moins d'un an
16%

de 1 à 2 ans
22%

de 3 à 5 ans
16%

6 ans et plus 
46%

Maisons

Moins d'un an
26%

de 1 à 2 ans
27%

de 3 à 5 ans
14%

6 ans et plus 
33%

Appartements

 La valeur moyenne des loyers sur les 
129 communes étudiées dans le département 
des Alpes-Maritimes est de 13,0 € du m² (tous 
types de logements, toutes tailles de logements 
et toutes dates d’emménagement des locataires 

confondus).

50 % d’entre eux sont compris entre 11,2 € et 
16,0 €. Le loyer médian s’élève à 13,5 €. 

Loyers moyens et dispersion des loyers sur l’ensemble du périmètre d’observation

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

20 635
980

(4,7 %)

19 655
(95,3 %)

Loyer moyen 738 € 955 € 713 €
Surface habitable moyenne 57 m² 82 m² 54 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 11,6 € 13,2 €
Premier quartile 11,2 € 9,6 € 11,4 €
Loyer médian au m² 13,5 € 11,7 € 13,7 €
Troisième quartile 16,0 € 14,3 € 16,2 €

Maisons Appartements
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 
1946

1946-
1970

1971-
1990

1991-
2005

Après 
2005

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

20 635
5 031

(24,4 %)

5 781
(28,0 %)

5 465
(26,5 %)

2 438
(11,8 %)

1 920
(9,3 %)

Loyer moyen 738 € 692 € 719 € 758 € 806 € 785 €
Surface habitable moyenne 57 m² 56 m² 57 m² 59 m² 57 m² 56 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 12,3 € 12,7 € 12,9 € 14,2 € 14,0 €
Premier quartile 11,2 € 10,5 € 11,1 € 11,2 € 12,7 € 12,0 €
Loyer médian au m² 13,5 € 12,8 € 13,0 € 13,6 € 14,8 € 15,0 €
Troisième quartile 16,0 € 15,5 € 15,3 € 16,1 € 17,2 € 17,7 €

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

20 635
4 221 

(20,5 %)
6 362 

(30,8 %)

4 280 
(20,7 %)

2 269 
(11,0 %)

3 503 
(17,0 %)

Loyer moyen 738 € 741 € 772 € 762 € 730 € 676 €
Surface habitable moyenne 57 m² 54 m² 57 m² 58 m² 56 m² 61 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 13,8 € 13,5 € 13,2 € 13,0 € 11,0 €
Premier quartile 11,2 € 12,1 € 12,0 € 11,4 € 10,9 € 9,2 €
Loyer médian au m² 13,5 € 14,3 € 14,0 € 13,6 € 13,3 € 11,3 €
Troisième quartile 16,0 € 16,8 € 16,6 € 16,2 € 15,7 € 13,7 €

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (19 657 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

20 635
4 789

(24,4 %)

8 035
(40,9 %)

5 298
(27,0  %)

1 535
(7,8 %)

Loyer moyen 738 € 493 € 654 € 840 € 1 022 €
Surface habitable moyenne 57 m² 29 m² 46 m² 69 m² 92 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 16,8 € 14,1 € 12,2 € 11,1 €
Premier quartile 11,2 € 14,8 € 12,3 € 10,3 € 9,3 €
Loyer médian au m² 13,5 € 17,1 € 14,1 € 11,9 € 11,1 €
Troisième quartile 16,0 € 19,6 € 16,1 € 13,9 € 12,9 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 
1946

1946-
1970

1971-
1990

1991-
2005

Après 
2005

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 4 808 1 017 1 331 1 511 562 387
Loyer moyen 493 € 460 € 499 € 507 € 509 € 493 €
Surface habitable moyenne 29 m² 28 m² 31 m² 29 m² 29 m² 29 m²
Loyer moyen au m² 16,8 € 16,4 € 16,1 € 17,3 € 17,7 € 16,8 €
Premier quartile 14,8 € 14,2 € 14,1 € 15,3 € 15,7 € 15,6 €
Loyer médian au m² 17,1 € 16,8 € 16,4 € 17,4 € 17,9 € 18,3 €
Troisième quartile 19,6 € 19,1 € 18,9 € 19,8 € 20,1 € 20,3 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 5 574 1 308 1 715 1 454 560 537
Loyer moyen 844 € 798 € 820 € 853 € 919 € 918 €
Surface habitable moyenne 69 m² 70 m² 69 m² 70 m² 69 m² 67 m²
Loyer moyen au m² 12,2 € 11,4 € 11,9 € 12,1 € 13,4 € 13,6 €
Premier quartile 10,3 € 9,8 € 10,3 € 10,3 € 10,9 € 11,2 €
Loyer médian au m² 11,9 € 11,3 € 11,8 € 12,0 € 13,1 € 14,0 €
Troisième quartile 13,9 € 13,0 € 13,4 € 13,8 € 15,0 € 15,8 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 8 166 2 125 2 213 1 886 1 090 852
Loyer moyen 651 € 603 € 645 € 668 € 711 € 698 €
Surface habitable moyenne 46 m² 44 m² 48 m² 47 m² 46 m² 45 m²
Loyer moyen au m² 14,0 € 13,5 € 13,4 € 14,0 € 15,3 € 15,6 €
Premier quartile 12,2 € 11,6 € 12,0 € 12,5 € 13,6 € 13,6 €
Loyer médian au m² 14,1 € 13,6 € 13,3 € 14,0 € 15,3 € 15,8 €
Troisième quartile 16,0 € 15,7 € 15,1 € 15,8 € 17,1 € 18,1 €

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 2 088 581 523 614 226 144
Loyer moyen 1 089 € 1 013 € 1 054 € 1 091 € 1 309 € 1 098 €
Surface habitable moyenne 98 m² 96 m² 94 m² 98 m² 107 m² 98 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 10,5 € 11,2 € 11,1 € 12,2 € 11,2 €
Premier quartile 9,1 € 8,9 € 9,4 € 9,2 € 10,0 € 8,4 €
Loyer médian au m² 11,1 € 10,4 € 11,0 € 11,1 € 12,7 € 11,4 €
Troisième quartile 13,0 € 12,2 € 13,3 € 12,9 € 14,2 € 13,6 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Périmètre 2016
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 4 808 1 078 1 451 1 003 1 275
Loyer moyen 493 € 495 € 501 € 498 € 481 €
Surface habitable moyenne 29 m² 28 m² 29 m² 29 m² 31 m²
Loyer moyen au m² 16,8 € 17,7 € 17,0 € 16,9 € 15,7 €
Premier quartile 14,8 € 15,5 € 15,4 € 15,1 € 13,6 €
Loyer médian au m² 17,1 € 18,0 € 17,1 € 17,5 € 15,9 €
Troisième quartile 19,6 € 20,4 € 19,2 € 20,2 € 18,2 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 5 574 982 1 712 1 145 1 735
Loyer moyen 844 € 874 € 875 € 870 € 795 €
Surface habitable moyenne 69 m² 68 m² 69 m² 70 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 12,2 € 12,8 € 12,6 € 12,5 € 11,4 €
Premier quartile 10,3 € 11,2 € 10,7 € 10,7 € 9,3 €
Loyer médian au m² 11,9 € 12,7 € 12,3 € 12,4 € 11,0 €
Troisième quartile 13,9 € 14,4 € 14,1 € 13,9 € 13,1 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 8 166 1 783 2 558 1 723 2 102
Loyer moyen 651 € 668 € 672 € 664 € 615 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 46 m² 46 m² 48 m²
Loyer moyen au m² 14,0 € 14,6 € 14,7 € 14,4 € 12,9 €
Premier quartile 12,2 € 13,0 € 12,8 € 12,3 € 10,9 €
Loyer médian au m² 14,1 € 14,5 € 14,8 € 14,5 € 13,0 €
Troisième quartile 16,0 € 16,3 € 16,6 € 16,6 € 15,2 €

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 2 088 378 641 409 660
Loyer moyen 1 089 € 1 195 € 1 234 € 1 083 € 90 €
Surface habitable moyenne 98 m² 102 m² 103 m² 96 m² 93 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 11,6 € 12,0 € 11,3 € 10,1 €
Premier quartile 9,1 € 10,0 € 10,3 € 9,4 € 8,2 €
Loyer médian au m² 11,1 € 11,5 € 12,1 € 11,3 € 10,0 €
Troisième quartile 13,0 € 13,4 € 13,6 € 12,9 € 11,8 €
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Niveaux des loyers médians (hors charges) par tranche de prix
sur l’ensemble du périmètre d’observation au 1er janvier 2016
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Le choix des zones d’étude des niveaux de loyers

 En fonction de la taille du parc locatif privé, le territoire d’observation est découpé en une 
ou plusieurs zones. Comme le souligne le Comité scientifique de l’observation des loyers, «le choix 
d’un bon zonage est essentiel», car la pertinence de celui-ci a une influence sur la précision des 
résultats. La délimitation des zones d’étude doivent satisfaire à deux conditions. D’une part, «les 
zones idéales sont homogènes en termes de niveaux de loyer, toutes choses égales par ailleurs». 
Ainsi, une même zone ne doit pas regrouper des quartiers ayant des niveaux de loyers très diffé-
rents. D’autre part, «elles doivent contenir suffisamment de logements pour respecter les règles 
de diffusion des données», en termes de fiabilité - tout résultat doit être fondé sur un nombre 
minimum de 50 enquêtes -, et de respect du secret statistique - il doit être impossible d’identifier 
un logement, que ce soit directement ou par recoupement, à partir des résultats publiés.

  Les zones d’étude se superposent donc rarement à des zonages préexistants (Programme 
Local de l’Habitat, zones administratives, zones d’habitat social, etc.). Au contraire, elles doivent 
être conçues spécifiquement pour l’observation des loyers, en se basant sur des informations sta-
tistiques fiables, issues du traitement des données collectées les années précédentes.
 
 Dans la pratique, les zones d’étude des niveaux des loyers sont des regroupements d’IRIS   
(ou de sections cadastrales) et / ou de communes, fréquemment non contigus. Leurs délimtations 
peuvent évoluer, notamment les premières années d’observation du territoire.

 Les zones d’études des niveaux de 
loyers correspondent à des zones de prix. Dans 
ces zones, un logement ayant les mêmes ca-
ractéristiques (c’est-à-dire de même type, de 
même taille, appartenant à la même époque de 
construction et ayant la même ancienneté d’oc-
cupation par le locataire) se louera à un niveau 
proche dans tous les quartiers rattachés à une 
même zone.

Le découpage des zones d’études des niveaux 
de loyers est basé sur une analyse des réfé-
rences collectées depuis 2013. Leur délimita-
tion géographique précise est présentée dans 

la partie dédiée aux niveaux des loyes du parc 
locatif privé au 1er janvier 2016.

En 2016, le nombre de zones reste inchangé. 
Le périmètre d’observation est divisé en treize 
zones d’étude (dont six zones sont exclusive-
ment réservées à la ville de Nice). Cependant, 
leur découpage a évolué, afin d’augmenter la 
précision des résultats produits et d’intégrer les 
40 nouvelles communes étudiées.

Les niveaux de loyers publiés ici ne sont donc 
pas comparables avec ceux diffusés les années 
précédentes.

Les zones d’étude des niveaux de loyers sur le territoire des Communautés d’agglo-
mération du Pays de Grasse, de Cannes Pays de Lérins et de la Riviera Française, et 
de la Communauté de communes du Pays des Paillons
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Vue d’ensemble du niveau des loyers médians (hors charges) sur
le territoire des Communautés d’agglomération du Pays de Grasse,
de Cannes Pays de Lérins et de la Riviera Française, et de la Communauté
de communes du Pays des Paillons au 1er janvier 2016

CA du Pays de Grasse
et de Cannes Pays de Lérins

CA de la Riviera Française
et CC du Pays des Paillons
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Le découpage infra communal en IRIS

 Depuis le recensement de la population de 1999, l’IRIS (sigle signifiant « Ilots Regroupés 
pour l’Information Statistique ») constitue, pour l’INSEE, «la brique de base en matière de diffu-
sion de données infra-communales». Sur l’ensemble du territoire français, les communes d’au 
moins 10 000 habitants et la plupart des communes de 5 000 à 10 000 habitants sont découpées 
en IRIS. La France compte ainsi environ 16 100 IRIS, dont 650 dans les DOM.

Les IRIS respectent des critères géographiques et démographiques. Leurs contours doivent en 
particulier être identifiables sans ambigüité et être stables dans le temps. Ils ont été élaborés «en 
partenariat avec les interlocuteurs locaux, notamment les communes, selon des règles précises 
définies en concertation avec la Commission Nationale Informatique et Libertés (CNIL)».

Il existe trois types d’IRIS. Tout d’abord, les IRIS d’habitat rassemblent entre 1 800 et 5 000 habi-
tants. «Ils sont homogènes quant au type d’habitat et leurs limites s’appuient sur les grandes cou-
pures du tissu urbain (voies principales, voies ferrées, cours d’eau...)». Ces IRIS sont ceux utilisés 
dans la définition des zones d’études des niveaux de loyers. Puis, les IRIS d’activité «regroupent 
plus de 1 000 salariés et comptent au moins deux fois plus d’emplois salariés que de population 
résidente». Enfin, les IRIS dits divers correspondent à des zones spécifiques peu habitées et dont 
la superficie est importante (tels les parcs de loisirs, les zones portuaires, les forêts, etc).

Source : www.insee.fr (consulté en janvier 2016)

Les loyers (hors charges) du parc locatif privé au 1er janvier 2016 sur le territoire
des Communautés d’agglomération du Pays de Grasse, de Cannes Pays de Lérins et 
de la Riviera Française, et de la Communauté de communes du Pays des Paillons

 Selon les données issues du recense-
ment de la population de l’INSEE de 2013, le 
parc locatif privé des Communautés d’agglo-
mération du Pays de Grasse, de Cannes Pays de 
Lérins et de la Riviera Française, et de la Com-
munauté de communes du Pays des Paillons re-
groupe 44 588 logements loués (ou sous loués) 
vides à usage d’habitation principale (de type 

maison ou appartement).

Au total, en 2016, 6 397 logements ont été en-
quêtés par l’observatoire des loyers sur ce terri-
toire (soit 14 % du parc de référence enquêté), 
dont 631 logements gérés directement par le 
propriétaire et 5 766 en gestion déléguée à un 
professionnel de l’immobilier.
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Structure du parc de logements sur la CA du Pays de Grasse*

Typologie des logements locatifs du parc privé de la CA du Pays de Grasse*

 La valeur moyenne des loyers sur la 
Communauté d’Agglomération du Pays de 
Grasse est de 11,7 € du m² (tous types de lo-
gements, toutes tailles de logements et toutes 
dates d’emménagement des locataires confon-
dus).

La moitié des loyers sont compris entre 10,0 € 
et 14,4 €. Un quart des loyers observés est infé-
rieur à 10,0 € du m². Un quart des loyers obser-
vés est supérieur à 14,4 € du m². Le loyer mé-
dian au m² est égal à 11,8 €.

Loyers moyens et dispersion des loyers sur la CA du Pays de Grasse
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CA du Pays de Grasse
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 1 510 255 1 255
Loyer moyen 756 € 1 039 € 663 €
Surface habitable moyenne 64 m² 86 m² 57 m²
Loyer moyen au m² 11,7 € 12,1 € 11,6 €
Premier quartile 10,0 € 10,1 € 10,0 €
Loyer médian au m² 11,8 € 11,8 € 11,7 €
Troisième quartile 14,4 € 14,5 € 14,4 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

Le marché locatif privé des Alpes Maritimes montre, en 2016, très peu de différences avec 
celui de l’année précédente. On constate toutefois une diminution du nombre de candidats loca-
taires pour un même bien et une multiplication des visites infructueuses, qui ne se concluent pas 
par la signature d’un bail. Le stock de biens disponibles est donc en légère augmentation.

La tendance amorcée depuis deux à trois ans se confirme, à savoir la généralisation des travaux 
de rafraîchissement, supportés par le bailleur, préalablement à la remise à la location. Malgré le 
coût de ces travaux, le prix de relocation reste identique à celui du précédent locataire, voire lé-
gèrement inférieur.

Le dispositif Visale est encore trop peu utilisé par les professionnels immobiliers, leurs bailleurs 
craignant que les locataires qui y sont éligibles soient économiquement plus fragiles. La Garantie 
des Loyers Impayé privée (GLI), aujourd’hui apurée en nombre de solutions offertes et globale-
ment mieux maîtrisée par les quelques compagnies d’assurance qui continuent à la proposer, 
continue à se généraliser dans les portefeuilles des professionnels, avec des annexes d’assurance 
propriétaire non occupant et de couverture en responsabilité civile. De ce fait, les loyers sont de 
plus en plus déterminés par le respect du taux de solvabilité des candidats locataires pour qu’ils 
soient éligibles à cette GLI. Or, malgré cette tendance, le nombre de rejet des dossiers GLI de can-
didats locataires est en augmentation.

Pour contrer ce phénomène et resolvabiliser ces candidats locataires par rapport aux critères 
assuranciels, il devient de plus en plus impérieux de revenir sur l’interdiction du non-cumul entre 
GLI et caution solidaire.

Parole d’expert : L’avis de la FNAIM Côte d’Azur
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CA du Pays de Grasse
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 1 510 255 1 255
Loyer moyen 756 € 1 039 € 663 €
Surface habitable moyenne 64 m² 86 m² 57 m²
Loyer moyen au m² 11,7 € 12,1 € 11,6 €
Premier quartile 10,0 € 10,1 € 10,0 €
Loyer médian au m² 11,8 € 11,8 € 11,7 €
Troisième quartile 14,4 € 14,5 € 14,4 €

 *Source : INSEE, RP 2013.
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 Si on ordonne de façon croissante les 
loyers observés dans le parc locatif considéré, les 
quartiles et la médiane correspondent aux va-
leurs qui partagent la distribution des loyers, de 
sorte que 25% des loyers observés sont inférieurs 
au loyer du premier quartile, 50% sont inférieurs 
au loyer médian, et 75% sont inférieurs au loyer 
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Structure du parc de logements sur la CA Cannes Pays de Lérins*

Typologie des logements locatifs du parc privé de la CA Cannes Pays de Lérins*
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CA Cannes Pays de Lérins
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 3 523 124 3 399
Loyer moyen 744 € 984 € 724 €
Surface habitable moyenne 55 m² 81 m² 52 m²
Loyer moyen au m² 13,6 € 12,1 € 13,8 €
Premier quartile 12,0 € 9,5 € 12,2 €
Loyer médian au m² 14,0 € 12,2 € 14,1 €
Troisième quartile 16,3 € 15,0 € 16,4 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

 La valeur moyenne des loyers sur la 
Communauté d’Agglomération Cannes Pays de 
Lérins est de 13,6 € du m² (tous types de lo-
gements, toutes tailles de logements et toutes 
dates d’emménagement des locataires confon-
dus).

La moitié des loyers sont compris entre 12,0 € 
et 16,3 €. Un quart des loyers observés est infé-
rieur à 12,0 € du m². Un quart des loyers obser-
vés est supérieur à 16,3 € du m². Le loyer mé-
dian au m² est égal à 14,0 €.

Loyers moyens et dispersion des loyers sur la CA Cannes Pays de Lérins

Structure du parc de logements sur la CA de la Riviera Française*
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CA Cannes Pays de Lérins
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 3 523 124 3 399
Loyer moyen 744 € 984 € 724 €
Surface habitable moyenne 55 m² 81 m² 52 m²
Loyer moyen au m² 13,6 € 12,1 € 13,8 €
Premier quartile 12,0 € 9,5 € 12,2 €
Loyer médian au m² 14,0 € 12,2 € 14,1 €
Troisième quartile 16,3 € 15,0 € 16,4 €

Typologie des logements locatifs du parc privé de la CA Riviera Française*

CA de la Riviera Française
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 1 187 36 1 151
Loyer moyen 814 € ns 802 €
Surface habitable moyenne 55 m² ns 53 m²
Loyer moyen au m² 14,8 € ns 15,1 €
Premier quartile 12,9 € ns 13,2 €
Loyer médian au m² 15,6 € ns 16,1 €
Troisième quartile 19,0 € ns 19,4 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

 La valeur moyenne des loyers sur la 
Communauté d’Agglomération Riviera Fran-
çaise est de 14,8 € du m² (tous types de loge-
ments, toutes tailles de logements et toutes 
dates d’emménagement des locataires confon-
dus).

La moitié des loyers sont compris entre 12,9 € 
et 19,0 €. Un quart des loyers observés est infé-
rieur à 12,9 € du m². Un quart des loyers obser-
vés est supérieur à 19,0 € du m². Le loyer mé-
dian au m² est égal à 15,6 €.

Loyers moyens et dispersion des loyers sur la CA Riviera Française
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 *Source : INSEE, RP 2013.
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Structure du parc de logements sur la CC du Pays des Paillons*

Typologie des logements locatifs du parc privé de la CC du Pays des Paillons*

 La valeur moyenne des loyers sur la 
Communauté de Communes du Pays des Pail-
lons est de 10,0 € du m² (tous types de loge-
ments, toutes tailles de logements et toutes 
dates d’emménagement des locataires confon-
dus).

La moitié des loyers sont compris entre 8,3 € et 
13,0 €. Un quart des loyers observés est infé-
rieur à 8,3 € du m². Un quart des loyers obser-
vés est supérieur à 13,0 € du m². Le loyer mé-
dian au m² est égal à 10,6 €.

Loyers moyens et dispersion des loyers sur la CC du Pays des Paillons
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 *Source : INSEE, RP 2013.
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Typologie des logements locatifs du parc privé de la CC du Pays des Paillons*
Les déterminants des niveaux des loyers

 
 Différents éléments, notamment la localisation, la taille, l’ancienneté du locataire et la 
période d’achèvement de construction, etc. influent sur les niveaux des loyers des logements.

- La localisation : les loyers au mètre carré sont généralement dégressifs avec l’éloignement des 
logements du centre de la commune. Toutefois, des paramètres locaux (présence de commerces, 
d’écoles, accessibilité du quartier par les transports en commun, dessertes routières ou autorou-
tières suffisantes, etc.) peuvent influer sur les loyers au mètre carré selon les quartiers, en dehors 
de leur distance du centre-ville, et les rendre plus attractifs et, par conséquent, plus chers.

- La taille : de même, les loyers au mètre carré diminuent communément lorsque la surface des 
logements augmente. Cependant, la rareté des grands logements dans certaines zones peut gé-
nérer une augmentation de leurs loyers, ceux-ci devenant équivalents, voire plus élevés que ceux 
des logements de taille moyenne.

- L’ancienneté du locataire : là encore, les loyers au mètre carré décroissent habituellement avec 
l’ancienneté d’occupation des logements. Cette diminution s’observe en particulier dans les zones 
tendues où les hausses de loyers appliquées en cours de bail ou lors des renouvellements ne per-
mettent pas d’égaler les niveaux des loyers des locataires ayant emménagé récemment.

- Enfin, certaines époques de construction sont souvent plus recherchées et donc plus chères que 
d’autres. Ainsi, la qualité des logements de la période 1946-1970 est-elle fréquemment considé-
rée comme inférieure à celle des périodes antérieure et ultérieures, expliquant un loyer inférieur. 
A l’inverse, le prix élevé des logements récents s’explique à la fois par un niveau d’équipement et 
de confort plus important et, par leur rareté selon les quartiers.

CC du Pays des Paillons
Ensemble
Maisons et 

Appartements
Maisons Appartements

Nombre d’enquêtes 177 39 138
Loyer moyen 656 € ns 601 €
Surface habitable moyenne 65 m² ns 58 m²
Loyer moyen au m² 10,0 € ns 10,4 €
Premier quartile 8,3 € ns 8,7 €
Loyer médian au m² 10,6 € ns 11,5 €
Troisième quartile 13,0 € ns 12,8 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016
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Présentation de la zone 7 : Délimitation géographique et données de cadrage

Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 7 : Beausoleil : quartiers Beausoleil Superieur, Centre, Moneghetti-Est, 
Moneghetti-Ouest, Tenao Inférieur ; Roquebrune-Cap-Martin : quartiers Cabbe 
Saint Roman, Cap Martin, Carnoles, Val de Gorbio, Village Cros de Caste-Cou-
pière-Mont Gros 
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 7*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Zone 7
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 550 106 123 155 166
Loyer moyen 883 € 854 € 821 € 856 € 974 €
Surface habitable moyenne 55 m² 56 m² 54 m² 55 m² 56 m²
Loyer moyen au m² 16,0 € 15,2 € 15,2 € 15,6 € 17,5 €
Premier quartile 14,5 € 12,6 € 12,8 € 14,5 € 15,5 €
Loyer médian au m² 16,7 € 15,7 € 16,1 € 15,6 € 18,2 €
Troisième quartile 20,0 € 20,0 € 18,7 € 20,0 € 21,2 €

Zone 7
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 550 172 221 66 35 56
Loyer moyen 883 € 875 € 864 € 975 € ns 815 €
Surface habitable moyenne 55 m² 49 m² 54 m² 65 m² ns 60 m²
Loyer moyen au m² 16,0 € 17,9 € 15,9 € 14,9 € ns 13,6 €
Premier quartile 14,5 € 15,4 € 13,5 € 11,0 € ns 11,8 €
Loyer médian au m² 16,7 € 17,6 € 17,5 € 16,2 € ns 13,8 €
Troisième quartile 20,0 € 21,6 € 20,0 € 19,6 € ns 16,8 €

Zone 7
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (541 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

550
166

(30,7 %)
215

(39,7 %)
131

(24,2 %)
29

(5,4 %)

Loyer moyen 883 € 578 € 857 € 1 046 € ns
Surface habitable moyenne 55 m² 29 m² 48 m² 70 m² ns
Loyer moyen au m² 16,0 € 19,9 € 17,9 € 15,0 € ns
Premier quartile 14,5 € 17,0 € 16,0 € 13,0 € ns
Loyer médian au m² 16,7 € 21,2 € 17,9 € 15,3 € ns
Troisième quartile 20,0 € 22,8 € 20,0 € 16,7 € ns

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 7 au 1er janvier 2016
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Le nombre de logements de 4 pièces et plus collectés sur la zone 7 (soit 34 enquêtes) ne permet pas de 
détailler le niveaux des loyers par période de construction (cf. la méthodologie de collecte, de traitement 
et de diffusion des données, p. 6).

Zone 7
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 166 19 48 54 45
Loyer moyen 578 € ns ns 567 € ns
Surface habitable moyenne 29 m² ns ns 27 m² ns
Loyer moyen au m² 19,9 € ns ns 21,2 € ns
Premier quartile 17,1 € ns ns 19,8 € ns
Loyer médian au m² 21,2 € ns ns 22,7 € ns
Troisième quartile 22,8 € ns ns 22,7 € ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 133 32 31 37 33
Loyer moyen 1 043 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 69 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 15,0 € ns ns ns ns
Premier quartile 12,9 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 15,4 € ns ns ns ns
Troisième quartile 16,8 € ns ns ns ns

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 217 46 37 54 80
Loyer moyen 854 € ns ns 783 € 925 €
Surface habitable moyenne 48 m² ns ns 49 m² 50 m²
Loyer moyen au m² 17,9 € ns ns 16,0 € 18,5 €
Premier quartile 15,3 € ns ns 14,7 € 16,2 €
Loyer médian au m² 17,9 € ns ns 16,0 € 18,2 €
Troisième quartile 20,0 € ns ns 18,4 € 20,0 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Le nombre de logements de 4 pièces et plus collectés sur la zone 7 (soit 34 enquêtes) ne permet pas de 
détailler le niveaux des loyers par date d’emménagement des locataires (cf. la méthodologie de collecte, 
de traitement et de diffusion des données, p. 6).

Zone 7
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 166 62 68 15 21
Loyer moyen 578 € 583 € 576 € ns ns
Surface habitable moyenne 29 m² 27 m² 28 m² ns ns
Loyer moyen au m² 19,9 € 21,2 € 20,0 € ns ns
Premier quartile 17,1 € 17,1 € 18,3 € ns ns
Loyer médian au m² 21,2 € 21,2 € 21,4 € ns ns
Troisième quartile 22,8 € 25,0 € 23,2 € ns ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 133 39 50 14 30
Loyer moyen 1 043 € ns 1 099 € ns ns
Surface habitable moyenne 69 m² ns 69 m² ns ns
Loyer moyen au m² 15,0 € ns 15,9 € ns ns
Premier quartile 12,9 € ns 13,4 € ns ns
Loyer médian au m² 15,4 € ns 16,7 € ns ns
Troisième quartile 16,8 € ns 19,3 € ns ns

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 217 62 94 28 33
Loyer moyen 854 € 883 € 794 € ns ns
Surface habitable moyenne 48 m² 49 m² 44 m² ns ns
Loyer moyen au m² 17,9 € 17,9 € 18,2 € ns ns
Premier quartile 15,3 € 15,2 € 16,9 € ns ns
Loyer médian au m² 17,9 € 16,2 € 18,8 € ns ns
Troisième quartile 20,0 € 20,0 € 20,0 € ns ns
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2 pièces *
Nombre d’enquêtes 217 62 94 28 33
Loyer moyen 854 € 883 € 794 € ns ns
Surface habitable moyenne 48 m² 49 m² 44 m² ns ns
Loyer moyen au m² 17,9 € 17,9 € 18,2 € ns ns
Premier quartile 15,3 € 15,2 € 16,9 € ns ns
Loyer médian au m² 17,9 € 16,2 € 18,8 € ns ns
Troisième quartile 20,0 € 20,0 € 20,0 € ns ns

Zone 8 : Cannes : quartiers  Croix des Gardes, Le Grand Jas, Moure Rouge, Pierre 
Longue, Saint-Cassien-Bastide Rouge, Stanislas, Vallergues, Le Cannet : quartiers
Dolce Farniente, Mimosas, Moulières, Gorbio, Menton, Sainte-Agnès  

Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Présentation de la zone 8 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 8*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Zone 8
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 1 578 308 449 441 380
Loyer moyen 793 € 769 € 689 € 861 € 841 €
Surface habitable moyenne 57 m² 59 m² 50 m² 61 m² 58 m²
Loyer moyen au m² 13,9 € 13,0 € 13,8 € 14,2 € 14,5 €
Premier quartile 12,2 € 11,9 € 12,3 € 12,4 € 12,2 €
Loyer médian au m² 14,3 € 13,9 € 14,2 € 15,1 € 15,3 €
Troisième quartile 17,0 € 16,0 € 17,1 € 16,9 € 17,6 €

Zone 8
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 1 578 266 465 320 222 305
Loyer moyen 793 € 846 € 838 € 772 € 770 € 725 €
Surface habitable moyenne 57 m² 59 m² 58 m² 54 m² 55 m² 57 m²
Loyer moyen au m² 13,9 € 14,2 € 14,4 € 14,4 € 13,9 € 12,6 €
Premier quartile 12,2 € 13,0 € 12,3 € 12,3 € 12,5 € 10,6 €
Loyer médian au m² 14,3 € 15,5 € 15,5 € 14,4 € 14,1 € 12,7 €
Troisième quartile 17,0 € 18,0 € 17,5 € 17,5 € 16,4 € 15,3 €

Zone 8
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (1 515 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

1 578
403

(26,6 %)
595

(39,3 %)
424

(28,0 %)
93

(6,1 %)

Loyer moyen 793 € 521 € 678 € 963 € 1 157 €
Surface habitable moyenne 57 m² 31 m² 46 m² 69 m² 102 m²
Loyer moyen au m² 13,9 € 16,9 € 14,7 € 13,9 € 11,3 €
Premier quartile 12,2 € 16,0 € 13,0 € 11,4 € 10,1 €
Loyer médian au m² 14,3 € 17,3 € 14,8 € 13,7 € 11,3 €
Troisième quartile 17,0 € 19,7 € 17,0 € 16,4 € 13,3 €

Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 8*

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 8 au 1er janvier 2016
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 126 28 33 32 33
Loyer moyen 1 215 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 101 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 12,0 € ns ns ns ns
Premier quartile 10,1 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 12,4 € ns ns ns ns
Troisième quartile 13,9 € ns ns ns ns

Zone 8
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 407 69 148 137 53
Loyer moyen 523 € 497 € 514 € 566 € 513 €
Surface habitable moyenne 31 m² 30 m² 32 m² 32 m² 31 m²
Loyer moyen au m² 16,7 € 16,6 € 16,0 € 17,7 € 16,3 €
Premier quartile 15,3 € 13,9 € 13,9 € 16,6 € 16,5 €
Loyer médian au m² 17,1 € 17,2 € 16,7 € 17,7 € 17,1 €
Troisième quartile 19,8 € 19,2 € 20,0 € 19,9 € 19,0 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 440 97 96 118 129
Loyer moyen 958 € 887 € 868 € 1 056 € 972 €
Surface habitable moyenne 70 m² 69 m² 70 m² 71 m² 68 m²
Loyer moyen au m² 13,7 € 12,8 € 12,5 € 14,8 € 14,4 €
Premier quartile 11,4 € 11,2 € 11,3 € 12,6 € 11,2 €
Loyer médian au m² 13,2 € 12,7 € 12,2 € 14,7 € 14,6 €
Troisième quartile 14,4 € 15,3 € 14,5 € 16,7 € 17,5 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 605 114 172 154 165
Loyer moyen 671 € 624 € 668 € 671 € 708 €
Surface habitable moyenne 46 m² 44 m² 47 m² 47 m² 48 m²
Loyer moyen au m² 14,5 € 14,2 € 14,3 € 14,4 € 14,8 €
Premier quartile 12,8 € 12,3 € 12,9 € 13,0 € 12,9 €
Loyer médian au m² 14,3 € 14,1 € 14,0 € 14,7 € 15,3 €
Troisième quartile 16,9 € 15,4 € 17,0 € 16,3 € 17,7 €

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 126 21 46 29 30
Loyer moyen 1 215 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 101 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 12,0 € ns ns ns ns
Premier quartile 10,1 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 12,4 € ns ns ns ns
Troisième quartile 13,9 € ns ns ns ns
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 126 21 46 29 30
Loyer moyen 1 215 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 101 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 12,0 € ns ns ns ns
Premier quartile 10,1 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 12,4 € ns ns ns ns
Troisième quartile 13,9 € ns ns ns ns

Zone 8
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 407 61 107 89 150
Loyer moyen 523 € 515 € 561 € 506 € 514 €
Surface habitable moyenne 31 m² 30 m² 32 m² 28 m² 33 m²
Loyer moyen au m² 16,7 € 16,9 € 17,7 € 17,8 € 15,7 €
Premier quartile 15,3 € 15,9 € 16,6 € 15,9 € 13,9 €
Loyer médian au m² 17,1 € 18,1 € 17,4 € 17,3 € 16,2 €
Troisième quartile 19,8 € 20,0 € 19,9 € 20,6 € 17,7 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 440 73 128 85 154
Loyer moyen 958 € 1 016 € 1 007 € 922 € 913 €
Surface habitable moyenne 70 m² 69 m² 69 m² 69 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 13,7 € 14,7 € 14,6 € 13,4 € 13,0 €
Premier quartile 11,4 € 12,7 € 12,0 € 11,7 € 10,5 €
Loyer médian au m² 13,2 € 14,3 € 14,8 € 12,8 € 13,0 €
Troisième quartile 14,4 € 16,4 € 16,8 € 16,7 € 15,7 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 605 111 184 117 193
Loyer moyen 671 € 700 € 686 € 672 € 649 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 44 m² 45 m² 49 m²
Loyer moyen au m² 14,5 € 15,6 € 15,8 € 14,9 € 13,3 €
Premier quartile 12,8 € 14,0 € 13,3 € 11,3 € 11,9 €
Loyer médian au m² 14,3 € 15,3 € 15,9 € 15,1 € 13,3 €
Troisième quartile 16,9 € 16,9 € 17,7 € 17,7 € 15,0 €
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 9 : Auribeau-sur-Siagne, Cannes : quartiers La Californie, Gare, La Peyriere, 
Ranguin, Terrefial, Le Vieux Port-Les Iles, Le Cannet : quartier Colombier, Grasse : 
quartiers Centre Ville Sud-Est, Magagnosc, Roquevignon-La Marbriere, Mougins

Présentation de la zone 9 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 9*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Appartements

Maisons

10%

21%

23%

16%

33%

34%

22%

22%

12%

7%

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 1991-2005 Après 2005

Moins d'un an
7%

de 1 à 2 ans
27%

de 3 à 5 ans
14%

6 ans et plus 
52%

Maisons

Moins d'un an
25%

de 1 à 2 ans
28%de 3 à 5 ans

13%

6 ans et plus 
34%

Appartements
Maisons Appartements

Périodes de construction des logements locatifs du parc privé de la zone 9*

Structure des résidences principales sur la zone 9*

58%31%

7% 4%

Propriétaires Locataires Privés Locataires HLM Autres

Maisons
30%

Appartements
70%

37



Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Zone 9
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 2 035 221 449 794 571
Loyer moyen 781 € 684 € 774 € 769 € 830 €
Surface habitable moyenne 58 m² 58 m² 59 m² 58 m² 56 m²
Loyer moyen au m² 13,5 € 11,7 € 13,1 € 13,0 € 14,7 €
Premier quartile 11,9 € 9,9 € 11,6 € 11,9 € 13,2 €
Loyer médian au m² 14,0 € 12,2 € 13,6 € 13,8 € 15,4 €
Troisième quartile 16,8 € 14,4 € 16,2 € 16,2 € 17,8 €

Zone 9
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 2 035 441 630 455 205 304
Loyer moyen 781 € 741 € 863 € 798 € 736 737 €
Surface habitable moyenne 58 m² 52 m² 63 m² 58 m² 54 m² 61 m²
Loyer moyen au m² 13,5 € 14,4 € 13,8 € 13,8 € 13,6 € 12,0 €
Premier quartile 11,9 € 12,7 € 12,7 € 12,4 € 11,4 € 10,0 €
Loyer médian au m² 14,0 € 14,4 € 14,7 € 14,1 € 14,3 € 12,5 €
Troisième quartile 16,8 € 17,3 € 17,4 € 16,6 € 16,8 € 15,1 €

Zone 9
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (1 916 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

2 035
453

(23,6 %)
809

(42,2 %)
540

(28,2 %)
114

(6,0 %)

Loyer moyen 781 € 513 € 676 € 865 € 1 036 €
Surface habitable moyenne 58 m² 30 m² 45 m² 68 m² 90 m²
Loyer moyen au m² 13,5 € 17,1 € 14,9 € 12,8 € 11,5 €
Premier quartile 11,9 € 15,0 € 13,2 € 11,2 € 9,9 €
Loyer médian au m² 14,0 € 17,3 € 15,0 € 12,7 € 11,0 €
Troisième quartile 16,8 € 19,7 € 17,0 € 14,3 € 13,3 €

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 9 au 1er janvier 2016
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 189 27 44 78 40
Loyer moyen 1 216 € ns ns 1 218 € ns
Surface habitable moyenne 105 m² ns ns 104 m² ns
Loyer moyen au m² 11,6 € ns ns 11,7 € ns
Premier quartile 9,9 € ns ns 10,6 € ns
Loyer médian au m² 11,5 € ns ns 12,2 € ns
Troisième quartile 13,3 € ns ns 13,5 € ns

Zone 9
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 454 42 117 215 80
Loyer moyen 513 € ns 513 € 503 € 536 €
Surface habitable moyenne 30 m² ns 32 m² 30 m² 28 m²
Loyer moyen au m² 17,1 € ns 16,1 € 16,7 € 18,8 €
Premier quartile 15,0 € ns 14,7 € 14,9 € 16,5 €
Loyer médian au m² 17,4 € ns 16,8 € 17,1 € 19,6 €
Troisième quartile 19,7 € ns 19,0 € 18,3 € 20,2 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 570 64 123 212 171
Loyer moyen 884 € 786 € 874 € 848 € 957 €
Surface habitable moyenne 69 m² 68 m² 69 m² 68 m² 68 m²
Loyer moyen au m² 12,9 € 11,5 € 12,6 € 12,4 € 14,0 €
Premier quartile 11,2 € 10,1 € 11,3 € 10,8 € 12,0 €
Loyer médian au m² 12,7 € 11,9 € 12,3 € 12,3 € 13,5 €
Troisième quartile 14,4 € 12,7 € 14,3 € 13,8 € 15,9 €

 

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 822 88 165 289 280
Loyer moyen 672 € 586 € 666 € 665 € 706 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 47 m² 46 m² 45 m²
Loyer moyen au m² 14,7 € 12,9 € 14,1 € 14,4 € 15,8 €
Premier quartile 13,1 € 11,6 € 12,7 € 12,9 € 14,3 €
Loyer médian au m² 14,9 € 13,4 € 14,0 € 14,4 € 16,0 €
Troisième quartile 16,9 € 14,4 € 15,9 € 16,7 € 17,3 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 189 30 70 39 50
Loyer moyen 1 216 € ns 1 527 € ns 979 €
Surface habitable moyenne 105 m² ns 127 m² ns 92 m²
Loyer moyen au m² 11,6 € ns 12,0 € ns 10,7 €
Premier quartile 9,9 € ns 10,8 € ns 9,0 €
Loyer médian au m² 11,5 € ns 13,2 € ns 10,5 €
Troisième quartile 13,3 € ns 13,3 € ns 12,5 €

Zone 9
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 454 108 134 109 103
Loyer moyen 513 € 487 € 540 € 533 € 500 €
Surface habitable moyenne 30 m² 28 m² 31 m² 30 m² 30 m²
Loyer moyen au m² 17,1 € 17,5 € 17,1 € 17,5 € 16,6 €
Premier quartile 15,0 € 15,5 € 15,0 € 16,1 € 15,0 €
Loyer médian au m² 17,4 € 17,9 € 17,9 € 17,2 € 16,9 €
Troisième quartile 19,7 € 20,2 € 19,6 € 20,1 € 18,5 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 570 109 157 134 170
Loyer moyen 884 € 897 € 916 € 896 € 858 €
Surface habitable moyenne 69 m² 66 m² 69 m² 66 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 12,9 € 13,6 € 13,2 € 13,5 € 12,2 €
Premier quartile 11,2 € 11,9 € 12,0 € 12,3 € 9,8 €
Loyer médian au m² 12,7 € 13,5 € 12,6 € 13,1 € 11,9 €
Troisième quartile 14,4 € 14,3 € 15,0 € 14,5 € 14,3 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 822 194 269 173 186
Loyer moyen 672 € 682 € 689 € 691 € 642 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 44 m² 45 m² 47 m²
Loyer moyen au m² 14,7 € 15,2 € 15,5 € 15,3 € 13,5 €
Premier quartile 13,1 € 13,4 € 14,0 € 13,0 € 11,5 €
Loyer médian au m² 14,9 € 15,1 € 15,5 € 15,6 € 13,7 €
Troisième quartile 16,9 € 17,0 € 17,6 € 16,7 € 15,8 €
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 10 : Cannes : quartiers Croisette-Palm-Beach, Le Grand Saule, La Source, Le 
Cannet : quartiers Aubanel,  Blanchisserie, Maurice Jeanpierre, Tignes et Sevigne, 
Vieux Cannet, Pégomas

Présentation de la zone 10 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 10*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Zone 10
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 2 297 277 632 738 650
Loyer moyen 746 € 736 € 737 € 745 € 762 €
Surface habitable moyenne 56 m² 59 m² 56 m² 57 m² 54 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 12,5 € 13,2 € 13,1 € 14,2 €
Premier quartile 11,7 € 11,4 € 11,5 € 11,5 € 13,0 €
Loyer médian au m² 14,0 € 12,9 € 13,6 € 13,9 € 15,0 €
Troisième quartile 16,1 € 15,3 € 15,5 € 16,1 € 17,3 €

Zone 10
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 2 297 467 749 484 235 362
Loyer moyen 746 € 743 € 773 € 763 € 758 € 682 €
Surface habitable moyenne 56 m² 53 m² 54 m² 56 m² 58 m² 61 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 14,0 € 14,0 € 13,6 € 13,0 € 11,2 €
Premier quartile 11,7 € 12,2 € 12,9 € 16,7 € 11,4 € 9,4 €
Loyer médian au m² 14,0 € 14,7 € 14,8 € 14,5 € 13,9 € 11,5 €
Troisième quartile 16,1 € 16,5 € 16,8 € 11,9 € 15,8 € 13,5 €

Zone 10
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (2 121 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

2 297
435

(20,5 %)
859

(40,5 %)
658

(31,0 %)
169

(8,0 %)

Loyer moyen 746 € 507 € 676 € 861 € 904 €
Surface habitable moyenne 56 m² 30 m² 46 m² 68 m² 87 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 16,6 € 14,6 € 12,6 € 10,4 €
Premier quartile 11,7 € 14,3 € 12,7 € 10,4 € 8,7 €
Loyer médian au m² 14,0 € 16,5 € 14,7 € 12,3 € 10,0 €
Troisième quartile 16,1 € 19,4 € 16,4 € 14,5 € 12,5 €

Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 10*

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 10 au 1er janvier 2016
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4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 263 61 74 53 75
Loyer moyen 1 046 € 1 086 € 1 202 € 1 066 € 948 €
Surface habitable moyenne 93 m² 89 m² 91 m² 91 m² 95 m²
Loyer moyen au m² 11,3 € 12,1 € 13,2 € 11,6 € 10,0 €
Premier quartile 9,3 € 9,5 € 11,2 € 8,4 € 8,2 €
Loyer médian au m² 11,1 € 11,5 € 13,5 € 11,8 € 9,6 €
Troisième quartile 13,3 € 13,8 € 15,0 € 14,5 € 11,9 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 263 40 71 83 69
Loyer moyen 1 046 € ns 1 116 € 1 019 € 1 131 €
Surface habitable moyenne 93 m² ns 93 m² 91 m² 92 m²
Loyer moyen au m² 11,3 € ns 12,0 € 11,2 € 12,3 €
Premier quartile 9,3 € ns 9,6 € 9,0 € 9,6 €
Loyer médian au m² 11,1 € ns 12,5 € 10,7 € 12,9 €
Troisième quartile 13,3 € ns 13,6 € 12,4 € 15,1 €

Zone 10
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 437 50 119 169 99
Loyer moyen 507 € 488 € 504 € 512 € 510 €
Surface habitable moyenne 30 m² 33 m² 31 m² 29 m² 31 m²
Loyer moyen au m² 16,6 € 14,9 € 16,2 € 17,6 € 16,6 €
Premier quartile 14,3 € 13,7 € 14,3 € 14,9 € 15,6 €
Loyer médian au m² 16,6 € 14,3 € 15,3 € 16,7 € 17,7 €
Troisième quartile 19,3 € 17,5 € 19,6 € 20,6 € 19,2 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 719 84 243 213 179
Loyer moyen 873 € 856 € 843 € 840 € 945 €
Surface habitable moyenne 70 m² 67 m² 69 m² 71 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 12,5 € 12,7 € 12,3 € 11,9 € 13,4 €
Premier quartile 10,3 € 11,4 € 10,0 € 10,2 € 10,6 €
Loyer médian au m² 12,4 € 12,2 € 12,1 € 12,0 € 13,1 €
Troisième quartile 14,6 € 14,8 € 14,8 € 14,0 € 15,6 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 878 103 199 273 303
Loyer moyen 675 € 649 € 670 € 689 € 682 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 48 m² 47 m² 46 m²
Loyer moyen au m² 14,5 € 14,5 € 14,0 € 14,6 € 14,9 €
Premier quartile 12,7 € 12,0 € 12,0 € 12,9 € 13,6 €
Loyer médian au m² 14,7 € 14,9 € 14,0 € 14,8 € 15,0 €
Troisième quartile 16,2 € 16,5 € 15,6 € 16,0 € 16,7 €
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4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 263 61 74 53 75
Loyer moyen 1 046 € 1 086 € 1 202 € 1 066 € 948 €
Surface habitable moyenne 93 m² 89 m² 91 m² 91 m² 95 m²
Loyer moyen au m² 11,3 € 12,1 € 13,2 € 11,6 € 10,0 €
Premier quartile 9,3 € 9,5 € 11,2 € 8,4 € 8,2 €
Loyer médian au m² 11,1 € 11,5 € 13,5 € 11,8 € 9,6 €
Troisième quartile 13,3 € 13,8 € 15,0 € 14,5 € 11,9 €

Zone 10
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 437 87 143 91 116
Loyer moyen 507 € 507 € 519 € 501 € 496 €
Surface habitable moyenne 30 m² 29 m² 31 m² 34 m² 30 m²
Loyer moyen au m² 16,6 € 17,5 € 16,9 € 14,6 € 16,5 €
Premier quartile 14,3 € 14,8 € 15,6 € 14,5 € 13,7 €
Loyer médian au m² 16,6 € 16,7 € 16,8 € 17,1 € 15,3 €
Troisième quartile 19,3 € 19,8 € 19,0 € 19,4 € 20,8 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 719 120 247 139 213
Loyer moyen 873 € 918 € 911 € 902 € 803 €
Surface habitable moyenne 70 m² 69 m² 71 m² 68 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 12,5 € 13,4 € 12,9 € 13,2 € 11,5 €
Premier quartile 10,3 € 10,7 € 11,4 € 10,9 € 9,5 €
Loyer médian au m² 12,4 € 13,0 € 12,8 € 13,6 € 11,5 €
Troisième quartile 14,6 € 15,7 € 14,5 € 15,4 € 12,9 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 878 199 285 201 193
Loyer moyen 675 € 659 € 723 € 694 € 628 €
Surface habitable moyenne 46 m² 46 m² 46 m² 47 m² 47 m²
Loyer moyen au m² 14,5 € 14,4 € 15,7 € 14,8 € 13,4 €
Premier quartile 12,7 € 12,6 € 14,0 € 13,3 € 11,3 €
Loyer médian au m² 14,7 € 1,8 € 15,2 € 15,0 € 13,5 €
Troisième quartile 16,2 € 16,0 € 17,0 € 16,7 € 15,6 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 11 : Drap (non représentée), Cannes : quartiers Bocca Centre, Camp Long, Col-
line des Puits, Les Muriers, Petit-Juas, Le Riou, Le Cannet : quartiers Cougoussoles, 
Four à Chaux, Garibondy, Hauts de Saint-Jean-Hauts de l’Aubarede, Grasse : quar-
tiers Les Aspres, Le Plan, Saint-Jacques Nord, Saint-Jean-Saint-Christophe, Saint-Ma-
thieu, Mandelieu-la-Napoule, Mouans-Sartoux, Théoule-sur-Mer 

Présentation de la zone 11 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 11*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 11 au 1er janvier 2016

Zone 11
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 2 365 350 538 894 583
Loyer moyen 763 € 658 € 729 € 792 € 833 €
Surface habitable moyenne 60 m² 53 m² 61 m² 63 m² 62 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 12,5 € 12,0 € 12,5 € 13,4 €
Premier quartile 11,0 € 10,5 € 10,3 € 11,0 € 12,3 €
Loyer médian au m² 13,1 € 12,5 € 12,4 € 13,1 € 14,1 €
Troisième quartile 15,4 € 15,6 € 14,2 € 15,5 € 15,8 €

Zone 11
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 2 365 476 790 516 233 350
Loyer moyen 763 € 755 € 773 € 775 € 793 € 716 €
Surface habitable moyenne 60 m² 59 m² 58 m² 59 m² 63 m² 65 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 12,8 € 13,3 € 13,1 € 12,5 € 11,0 €
Premier quartile 11,0 € 11,1 € 12,0 € 11,5 € 10,3 € 9,7 €
Loyer médian au m² 13,1 € 13,4 € 13,6 € 13,5 € 13,3 € 11,1 €
Troisième quartile 15,4 € 15,4 € 15,7 € 15,8 € 16,0 € 13,1 €

Zone 11
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (2 138 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

2 365
449

(21,0 %)
912

(42,7 %)
625

(29,2 %)
152

(7,1 %)

Loyer moyen 763 € 493 € 630 € 850 € 1 039 €
Surface habitable moyenne 60 m² 30 m² 47 m² 69 m² 89 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 16,0 € 13,5 € 12,4 € 11,7 €
Premier quartile 11,0 € 14,5 € 11,6 € 10,7 € 10,0 €
Loyer médian au m² 13,1 € 16,8 € 13,5 € 12,6 € 11,8 €
Troisième quartile 15,4 € 19,6 € 15,4 € 14,0 € 13,5 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 292 35 46 138 73
Loyer moyen 1 161 € ns 1 116 € 1 193 € 1 126 €
Surface habitable moyenne 104 m² ns 93 m² 110 m² 105 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € ns 12,0 € 10,9 € 11,7 €
Premier quartile 9,0 € ns 9,6 € 9,5 € 8,5 €
Loyer médian au m² 11,1 € ns 12,5 € 10,7 € 12,0 €
Troisième quartile 13,1 € ns 13,6 € 12,2 € 13,6 €

Zone 11
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 452 62 101 201 88
Loyer moyen 489 € 447 € 502 € 496 € 495 €
Surface habitable moyenne 30 m² 29 m² 34 m² 29 m² 30 m²
Loyer moyen au m² 16,1 € 15,4 € 14,9 € 17,4 € 16,2 €
Premier quartile 14,1 € 12,5 € 12,1 € 15,4 € 13,9 €
Loyer médian au m² 16,7 € 16,4 € 15,5 € 17,7 € 16,5 €
Troisième quartile 19,4 € 18,3 € 17,8 € 20,0 € 19,4 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 681 93 183 232 173
Loyer moyen 867 € 857 € 808 € 867 € 928 €
Surface habitable moyenne 70 m² 72 m² 70 m² 71 m² 67 m²
Loyer moyen au m² 12,4 € 11,9 € 11,6 € 12,2 € 13,8 €
Premier quartile 10,7 € 10,4 € 9,9 € 10,7 € 13,1 €
Loyer médian au m² 12,7 € 11,7 € 11,9 € 12,4 € 13,8 €
Troisième quartile 14,0 € 13,1 € 13,4 € 13,7 € 14,8 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 940 160 208 323 249
Loyer moyen 624 € 579 € 573 € 659 € 676 €
Surface habitable moyenne 47m² 44 m² 47 m² 49 m² 47 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 13,2 € 12,3 € 13,5 € 14,3 €
Premier quartile 15,3 € 11,0 € 10,8 € 12,3 € 12,7 €
Loyer médian au m² 13,4 € 13,1 € 12,5 € 13,3 € 14,4 €
Troisième quartile 11,6 € 15,8 € 13,5 € 15,4 € 15,9 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 292 52 102 51 87
Loyer moyen 1 161 € 1 138 € 1 299 € 1 082 € 121 €
Surface habitable moyenne 104 m² 109 m² 103 m² 97 m² 105 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 10,5 € 12,6 € 11,2 € 10,7 €
Premier quartile 9,0 € 8,5 € 11,1 € 8,8 € 8,6 €
Loyer médian au m² 11,1 € 10,0 € 12,0 € 11,2 € 10,7 €
Troisième quartile 13,1 € 12,5 € 13,6 € 12,3 € 13,5 €

Zone 11
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 452 97 136 119 100
Loyer moyen 489 € 491 € 475 € 504 € 491 €
Surface habitable moyenne 30 m² 31 m² 28 m² 30 m² 32 m²
Loyer moyen au m² 16,1 € 16,0 € 16,8 € 17,0 € 15,2 €
Premier quartile 14,1 € 12,5 € 15,8 € 15,9 € 12,4 €
Loyer médian au m² 16,7 € 15,8 € 16,8 € 17,7 € 15,9 €
Troisième quartile 19,4 € 19,6 € 18,6 € 19,0 € 19,7 €

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 681 134 232 130 185
Loyer moyen 867 € 897 € 854 € 970 € 818 €
Surface habitable moyenne 70 m² 68 m² 68 m² 74 m² 70 m²
Loyer moyen au m² 12,4 € 13,1 € 12,5 € 13,0 € 11,7 €
Premier quartile 10,7 € 11,8 € 11,2 € 10,8 € 10,0 €
Loyer médian au m² 12,7 € 13,5 € 12,9 € 13,0 € 10,9 €
Troisième quartile 14,0 € 14,3 € 13,8 € 13,7 € 13,6 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 940 193 320 216 211
Loyer moyen 624 € 634 € 630 € 649 € 593 €
Surface habitable moyenne 47 m² 47 m² 45 m² 47 m² 48 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 13,6 € 14,0 € 13,8 € 12,3 €
Premier quartile 15,3 € 12,0 € 12,5 € 11,9 € 10,8 €
Loyer médian au m² 13,4 € 13,5 € 14,3 € 14,0 € 12,3 €
Troisième quartile 11,6 € 15,5 € 15,9 € 15,5 € 13,6 €

50



Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 12 : Cannes : quartiers Broussailles, Carnot, Le Plan, Tassigny,
La Roquette-sur-Siagne, La Turbie

Présentation de la zone 12 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 12*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 12 au 1er janvier 2016

Zone 12
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 857 217 232 175 233
Loyer moyen 707 € 684 € 657 € 751 € 742 €
Surface habitable moyenne 61 m² 59 m² 55 m² 67 m² 61 m²
Loyer moyen au m² 11,6 € 11,5 € 11,9 € 11,2 € 12,1 €
Premier quartile 10,1 € 9,8 € 10,9 € 9,4 € 10,8 €
Loyer médian au m² 12,3 € 12,0 € 12,8 € 1,7 € 12,8 €
Troisième quartile 14,1 € 13,7 € 14,0 € 14,5 € 14,2 €

Zone 12
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 857 169 265 170 102 151
Loyer moyen 707 € 673 € 764 € 799 € 725 606 €
Surface habitable moyenne 61 m² 51 m² 64 m² 65 m² 61 m² 62 m²
Loyer moyen au m² 11,6 € 13,1 € 12,0 € 12,3 € 11,9 € 9,7 €
Premier quartile 10,1 € 11,7 € 10,5 € 11,2 € 10,4 € 7,8 €
Loyer médian au m² 12,3 € 13,0 € 12,7 € 12,4 € 12,5 € 10,0 €
Troisième quartile 14,1 € 15,6 € 14,7 € 13,7 € 13,6 € 12,6 €

Zone 12
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (732 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

857
130

(17,8 %)
281

(38,4 %)
244

(33,3 %)
77

(10,5 %)

Loyer moyen 707 € 480 € 618 € 757 € 854 €
Surface habitable moyenne 61 m² 30 m² 47 m² 67 m² 88 m²
Loyer moyen au m² 11,6 € 16,0 € 13,2 € 11,3 € 9,8 €
Premier quartile 10,1 € 14,1 € 12,0 € 10,1 € 7,1 €
Loyer médian au m² 12,3 € 15,9 € 12,9 € 11,4 € 9,5 €
Troisième quartile 14,1 € 18,4 € 15,0 € 12,8 € 11,8 €

Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 12*
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4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 144 17 50 25 52
Loyer moyen 958 € ns 1 077 € ns 791 €
Surface habitable moyenne 94 m² ns 101 m² ns 87 m²
Loyer moyen au m² 10,2 € ns 10,7 € ns 9,1 €
Premier quartile 7,7 € ns 8,1 € ns 6,8 €
Loyer médian au m² 10,0 € ns 11,2 € ns 9,3 €
Troisième quartile 12,2 € ns 13,9 € ns 10,6 €

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 144 30 38 46 30
Loyer moyen 958 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 94 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 10,2 € ns ns ns ns
Premier quartile 7,7 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 10,0 € ns ns ns ns
Troisième quartile 12,2 € ns ns ns ns

Zone 12
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 133 26 36 32 39
Loyer moyen 474 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 31 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 15,1 € ns ns ns ns
Premier quartile 13,3 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 15,9 € ns ns ns ns
Troisième quartile 17,9 € ns ns ns ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 281 66 83 59 73
Loyer moyen 753 € 748 € 733 € 740 € 778 €
Surface habitable moyenne 68 m² 67 m² 67 m² 69 m² 69 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 11,2 € 11,0 € 10,8 € 11,4 €
Premier quartile 9,9 € 9,1 € 9,5 € 10,1 € 10,0 €
Loyer médian au m² 11,3 € 11,3 € 11,1 € 11,4 € 11,1 €
Troisième quartile 12,5 € 13,6 € 12,5 € 12,1 € 12,3 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 299 95 75 38 91
Loyer moyen 615 € 584 € 612 € ns 685 €
Surface habitable moyenne 47 m² 67 m² 48 m² ns 46 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 12,5 € 12,8 € ns 14,8 €
Premier quartile 12,0 € 10,8 € 11,5 € ns 12,8 €
Loyer médian au m² 13,0 € 12,7 € 13,0 € ns 14,5 €
Troisième quartile 14,6 € 14,3 € 13,7 € ns 15,5 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 144 17 50 25 52
Loyer moyen 958 € ns 1 077 € ns 791 €
Surface habitable moyenne 94 m² ns 101 m² ns 87 m²
Loyer moyen au m² 10,2 € ns 10,7 € ns 9,1 €
Premier quartile 7,7 € ns 8,1 € ns 6,8 €
Loyer médian au m² 10,0 € ns 11,2 € ns 9,3 €
Troisième quartile 12,2 € ns 13,9 € ns 10,6 €

Zone 12
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 133 29 45 25 34
Loyer moyen 474 € ns ns ns ns
Surface habitable moyenne 31 m² ns ns ns ns
Loyer moyen au m² 15,1 € ns ns ns ns
Premier quartile 13,3 € ns ns ns ns
Loyer médian au m² 15,9 € ns ns ns ns
Troisième quartile 17,9 € ns ns ns ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 281 54 89 57 81
Loyer moyen 753 € 755 € 817 € 805 € 681 €
Surface habitable moyenne 68 m² 64 m² 68 m² 70 m² 68 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 11,8 € 12,1 € 11,5 € 10,0 €
Premier quartile 9,9 € 11,1 € 10,9 € 10,1 € 8,7 €
Loyer médian au m² 11,3 € 11,4 € 12,2 € 11,4 € 10,0 €
Troisième quartile 12,5 € 12,9 € 13,5 € 12,6 € 11,7 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 299 69 81 63 86
Loyer moyen 615 € 597 € 632 € 602 € 619 €
Surface habitable moyenne 47 m² 46 m² 47 m² 45 m² 48 m²
Loyer moyen au m² 13,0 € 13,0 € 13,3 € 13,3 € 12,8 €
Premier quartile 12,0 € 12,6 € 11,4 € 12,0 € 11,9 €
Loyer médian au m² 13,0 € 12,7 € 13,8 € 12,9 € 12,6 €
Troisième quartile 14,6 € 13,5 € 15,5 € 15,0 € 13,7 €
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Réalisation : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

© IGN - IRIS Grande Echelle - Version 1.0 / © INSEE 2014

Zone 13 : Amirat, Andon, Bendejun, Berre-les-Alpes, Blausasc, Breil-sur-Roya, 
Briançonnet, La Brigue, Cabris, Caille, Cannes : quartiers Font de Veyre, Montfleu-
ry, Pont d’Avril-L’abadie, Saint-Joseph, Saint-Nicolas, Le Cannet : quartiers Col-
lines, Europe, Mirandoles, Sainte-Catherine, Cantaron, Castellar, Castillon, Châ-
teauneuf-Villevieille, Coaraze, Collongues, Contes, L’Escarène, Escragnolles, Fontan, 
Gars, Grasse :  quartiers Centre Ville Nord, Centre Ville Sud-Ouest, Plascassier, 
Saint-Antoine, Saint-Claude (canton Nord), Saint-Claude (canton Sud), Saint-Fran-
cois, Saint-Jacques Sud, Secteur Sauvegarde, Lucéram, Le Mas, Moulinet, Les 
Mujouls, Peille, Peillon, Peymeinade, Saint-Auban, Saint-Cézaire-sur-Siagne, Saint-
Vallier-de-Thiey, Saorge, Séranon, Sospel, Spéracèdes, Tende, Le Tignet, Touët-de-
l’Escarène, Valderoure

Présentation de la zone 13 : Délimitation géographique et données de cadrage
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Ancienneté d’emménagement des locataires du parc privé de la zone 13*

 *Source : INSEE, RP 2013. Les graphiques concernent les résidences principales, louées ou sous-louées vides, de 

type maison ou appartement, n’appartenant pas à un organisme HLM.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Appartements

Maisons

38%

31%

18%

17%

21%

27%

15%

13%

8%

12%

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 1991-2005 Après 2005

Moins d'un an
19%

de 1 à 2 ans
19%

de 3 à 5 ans
17%

6 ans et plus 
45%

Maisons

Moins d'un an
35%

de 1 à 2 ans
26%

de 3 à 5 ans
14%

6 ans et plus 
25%

Appartements
Maisons Appartements

Périodes de construction des logements locatifs du parc privé de la zone 13*

Structure des résidences principales sur la zone 13*

61%

26%

8% 5%

Propriétaires Locataires Privés Locataires HLM Autres

Maisons
49%

Appartements
51%

57



Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

Niveaux des loyers hors charges sur la zone 13 au 1er janvier 2016

Zone 13
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

Nombre d’enquêtes 1 569 508 307 408 346
Loyer moyen 707 € 600 € 759 € 753 € 787 €
Surface habitable moyenne 64 m² 59 m² 67 m² 68 m² 64 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 10,2 € 11,4 € 11,0 € 12,2 €
Premier quartile 9,1 € 7,9 € 9,5 € 9,6 € 10,6 €
Loyer médian au m² 11,5 € 10,3 € 11,0 € 11,5 € 13,3 €
Troisième quartile 14,2 € 13,2 € 13,8 € 13,7 € 15,9 €

Zone 13
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*

Moins 
d’un an

De un à 
deux ans

De trois à 
cinq ans

De six à 
neuf ans

Dix ans
 et plus

Nombre d’enquêtes 1 569 386 497 319 159 208
Loyer moyen 707 € 706 € 746 € 685 € 742 € 630 €
Surface habitable moyenne 64 m² 60 m² 63 m² 65 m² 63 m² 73 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 11,8 € 11,9 € 10,5 € 11,8 € 8,6 €
Premier quartile 9,1 € 10,4 € 10,0 € 8,4 € 10,0 € 7,0 €
Loyer médian au m² 11,5 € 12,7 € 12,2 € 10,9 € 11,6 € 8,5 €
Troisième quartile 14,2 € 14,8 € 15,6 € 13,1 € 15,3 € 10,4 €

Zone 13
Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements (1 391 références)

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Nombre d’enquêtes
(Répartition en %)

1 569
228

(16,4 %)
553

(39,8 %)
448

(32,2 %)
162

(11,7 %)

Loyer moyen 707 € 456 € 575 € 732 € 937 €
Surface habitable moyenne 64 m² 30 m² 45 m² 69 m² 91 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 15,0 € 12,7 € 10,6 € 10,3 €
Premier quartile 9,1 € 12,0 € 10,9 € 8,1 € 8,3 €
Loyer médian au m² 11,5 € 15,7 € 13,0 € 10,0 € 10,9 €
Troisième quartile 14,2 € 17,9 € 14,9 € 12,2 € 12,2 €

58



Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 264 73 62 83 46
Loyer moyen 1 002 € 845 € 1 044 € 974 € ns
Surface habitable moyenne 101 m² 95 m² 96 m² 98 m² ns
Loyer moyen au m² 9,9 € 8,9 € 10,9 € 9,9 € ns
Premier quartile 7,9 € 5,8 € 8,9 € 8,4 € ns
Loyer médian au m² 10,1 € 8,9 € 10,9 € 10,9 € ns
Troisième quartile 11,8 € 11,3 € 13,4 € 11,2 € ns

Zone 13
Ensemble
Maisons et

Appartements

Périodes de construction*

Avant 1946 1946-1970 1971-1990 Après 1990

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 229 89 32 60 48
Loyer moyen 451 € 419 € ns 492 € ns
Surface habitable moyenne 30 m² 32 m² ns 29 m² ns
Loyer moyen au m² 14,8 € 13,3 € ns 17,2 € ns
Premier quartile 12,0 € 11,6 € ns 14,8 € ns
Loyer médian au m² 15,7 € 13,7 € ns 18,2 € ns
Troisième quartile 17,8 € 16,5 € ns 19,9 € ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 500 140 122 140 98
Loyer moyen 744 € 688 € 756 € 711 € 858 €
Surface habitable moyenne 70m² 72 m² 71 m² 70 m² 66 m²
Loyer moyen au m² 10,6 € 9,5 € 10,7 € 10,2 € 13,0 €
Premier quartile 8,1 € 7,5 € 8,6 € 7,8 € 10,6 €
Loyer médian au m² 10,0 € 8,6 € 10,0 € 10,0 € 13,1 €
Troisième quartile 12,5 € 11,1 € 12,1 € 11,7 € 15,9 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 576 206 91 125 154
Loyer moyen 573 € 502 € 623 € 637 € 616 €
Surface habitable moyenne 46 m² 45 m² 47 m² 46 m² 45 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 11,2 € 13,2 € 13,8 € 13,6 €
Premier quartile 10,6 € 9,4 € 12,5 € 12,7 € 12,2 €
Loyer médian au m² 12,9 € 11,2 € 13,1 € 13,7 € 13,9 €
Troisième quartile 15,0 € 13,5 € 14,5 € 15,5 € 15,5 €
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Maisons et appartements confondus

4 pièces et plus*
Nombre d’enquêtes 264 60 78 55 71
Loyer moyen 1 002 € 1 084 € 1 224 € 891 € 820 €
Surface habitable moyenne 101 m² 100 m² 107 m² 97 m² 100 m²
Loyer moyen au m² 9,9 € 10,8 € 11,0 € 9,2 € 8,2 €
Premier quartile 7,9 € 9,3 € 8,9 € 5,9 € 6,9 €
Loyer médian au m² 10,1 € 11,1 € 11,4 € 8,8 € 8,4 €
Troisième quartile 11,8 € 13,1 € 13,3 € 11,7 € 10,0 €

Zone 13
Ensemble
Maisons et

Appartements

Dates d’emménagement des locataires*
Moins

d’un an
De un à 

deux ans
De trois à 
cinq ans

Six ans
et plus

1 pièce *
Nombre d’enquêtes 229 66 80 40 43
Loyer moyen 451 € 448 € 455 € ns ns
Surface habitable moyenne 30 m² 30 m² 30 m² ns ns
Loyer moyen au m² 14,8 € 14,9 € 15,1 € ns ns
Premier quartile 12,0 € 12,6 € 13,4 € ns ns
Loyer médian au m² 15,7 € 15,7 € 15,6 € ns ns
Troisième quartile 17,8 € 18,2 € 16,8 € ns ns

3 pièces *
Nombre d’enquêtes 500 103 158 106 133
Loyer moyen 744 € 721 € 747 € 731 € 761 €
Surface habitable moyenne 70m² 69 m² 68 m² 70 m² 72 m²
Loyer moyen au m² 10,6 € 10,5 € 10,9 € 10,0 € 10,6 €
Premier quartile 8,1 € 8,5 € 8,5 € 8,6 € 7,5 €
Loyer médian au m² 10,0 € 9,7 € 10,0 € 10,0 € 10,0 €
Troisième quartile 12,5 € 12,8 € 12,8 € 11,7 € 12,6 €

2 pièces *
Nombre d’enquêtes 576 157 181 118 120
Loyer moyen 573 € 590 € 599 € 546 € 531 €
Surface habitable moyenne 46 m² 44 m² 45 m² 44 m² 50 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 13,5 € 13,3 € 12,3 € 10,7 €
Premier quartile 10,6 € 12,3 € 11,4 € 10,0 € 7,7 €
Loyer médian au m² 12,9 € 13,3 € 12,8 € 12,3 € 10,7 €
Troisième quartile 15,0 € 15,5 € 15,6 € 14,3 € 13,3 €
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Dispersion des loyers hors charges sur les Communautés d’agglomération du Pays 
de Grasse, de Cannes Pays de Lérins et de la Riviera Française, et la Communauté de 
communes du Pays des Paillons au 1er janvier 2016

Les appartements d’une pièce*

Les appartements de deux pièces*
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Les appartements de quatre pièces et plus*

Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

* Premier quartile, Médiane, Troisième quartile : cf. définitions p. 21

+ Zone 7, appartements de quatre pièces et plus : données non disponibles, moins de 50 références collectées

cf.  la méthodologie de collecte, de traitement et de diffusion des données p. 6
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Les appartements de trois pièces*

+
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Source : Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes - Collecte 2016

Tableau récapitulatif des loyers hors charges par nombre de pièces sur les Communautés 
d’agglomération du Pays de Grasse, de Cannes Pays de Lérins et de la Riviera Française,
et la Communauté de communes du Pays des Paillons au 1er janvier 2016

Ensemble
Maisons et

Appartements

Appartements

1 pièce 2 pièces 3 pièces
4 pièces
et plus

Zone 7
Nombre d’enquêtes 550 166 215 131 29
Surface habitable moyenne 55 m² 29 m² 48 m² 70 m² ns
Loyer moyen au m² 16,0 € 19,9 € 17,9 € 15,0 € ns
Loyer médian au m² 16,7 € 21,2 € 17,9 € 15,3 € ns
Zone 8
Nombre d’enquêtes 1 578 403 595 424 93
Surface habitable moyenne 57 m² 31 m² 46 m² 69 m² 102 m²
Loyer moyen au m² 13,9 € 16,9 € 14,7 € 13,9 € 11,3 €
Loyer médian au m² 14,3 € 17,3 € 14,8 € 13,7 € 11,3 €

Zone 9
Nombre d’enquêtes 2 035 453 809 540 114
Surface habitable moyenne 58 m² 30 m² 45 m² 68 m² 90 m²
Loyer moyen au m² 13,5 € 17,1 € 14,9 € 12,8 € 11,5 €
Loyer médian au m² 14,0 € 17,3 € 15,0 € 12,7 € 11,0 €

Zone 10
Nombre d’enquêtes 2 297 435 859 658 169
Surface habitable moyenne 56 m² 30 m² 46 m² 68 m² 87 m²
Loyer moyen au m² 13,4 € 16,6 € 14,6 € 12,6 € 10,4 €
Loyer médian au m² 14,0 € 16,5 € 14,7 € 12,3 € 10,0 €

Zone 11
Nombre d’enquêtes 2 365 449 912 625 152
Surface habitable moyenne 60 m² 30 m² 47 m² 69 m² 89 m²
Loyer moyen au m² 12,6 € 16,0 € 13,5 € 12,4 € 11,7 €
Loyer médian au m² 13,1 € 16,8 € 13,5 € 12,6 € 11,8 €

Zone 12
Nombre d’enquêtes 857 130 281 244 77
Surface habitable moyenne 61 m² 30 m² 47 m² 67 m² 88 m²
Loyer moyen au m² 11,6 € 16,0 € 13,2 € 11,3 € 9,8 €
Loyer médian au m² 12,3 € 15,9 € 12,9 € 11,4 € 9,5 €

Zone 13
Nombre d’enquêtes 1 569 228 553 448 162
Surface habitable moyenne 64 m² 30 m² 45 m² 69 m² 91 m²
Loyer moyen au m² 11,1 € 15,0 € 12,7 € 10,6 € 10,3 €
Loyer médian au m² 11,5 € 15,7 € 13,0 € 10,0 € 10,9 €
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Limitation de responsabilité :

En aucun cas l’Observatoire des Loyers des Alpes-Maritimes ou aucun de ses partenaires et fournisseurs de données ne seront responsables en cas de préjudice quelconque lié à 
l’usage de ces statistiques issues de traitements scientifiques, mais qui ne sauraient être le reflet exact de la réalité des marchés locatifs en constant mouvement.

Editeur de la publication : Agence Départementale d’Information sur le Logement des Alpes-Maritimes – Directeur de la publication : Emmanuel Poulard – Conception et
rédaction : Stéphanie Ghibaudo - Annie Hiland – Imprimerie Corporandy, 10, bd François Boyer, 06260 PUGET-THENIERS – Copyright ADIL des Alpes-Maritimes, septembre 2017

Pour plus d’informations
www.observatoire-des-loyers-06.org

La maîtrise d’œuvre de l’Observatoire des Loyers est assurée par l’ADIL des Alpes-Maritimes
avec le soutien financier du Ministère de la Cohésion des Territoires, de l’Egalité des territoires et de la Ruralité,

de la Métropole Nice Côte d’Azur, de la Communauté d’Agglomération Sophia Antipolis,
de la Caisse d’Allocations Familiales des Alpes-Maritimes et de la Caisse de Garantie du Logement Locatif Social
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Connaître le marché locatif

Aider à la définition des politiques publiques

Informer le public


